



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

## CHIFFRE D'AFFAIRES 1<sup>er</sup> TRIMESTRE 2016

- Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2016, en hausse de 28,5 % à 87,7 millions d'euros
- Forte augmentation du chiffre d'affaires ventes (+168 %)
- Reprise des syndications de conteneurs maritimes
- Résultat opérationnel positif pour l'année 2016

<b>Chiffre d'affaires</b>			
<i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	<b>T1 2016</b>	T1 2015	Variation
Chiffre d'affaires locatif (1)	53 380	55 420	-3,7%
Ventes de matériels	34 273	12 808	167,6 %
<i>Dont ventes à des clients</i>	24 357	12 708	91,7 %
<i>Dont ventes à des investisseurs</i>	9 916	100	
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>87 653</b>	<b>68 228</b>	<b>28,5 %</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Le chiffre d'affaires consolidé du 1<sup>er</sup> trimestre 2016 est en hausse de 28,5 % à 87,7 millions d'euros contre 68,2 millions d'euros pour le 1<sup>er</sup> trimestre 2015 (+27,4 % à devises et périmètre constants). Cette augmentation résulte d'une reprise des syndications dans l'activité Conteneurs Maritimes et d'un bon niveau de vente principalement dans les divisions Constructions Modulaires et Conteneurs Maritimes.

Le chiffre d'affaires locatif s'établit à 53,4 millions d'euros en retrait de 3,7 % (-4,4 % à devises constantes) du fait d'une baisse dans l'activité Conteneurs Maritimes qui n'est pas compensée par les trois autres activités.

Le chiffre d'affaires lié aux ventes de matériels ressort en forte hausse de 167,6 %, tant en raison d'une reprise des syndications de conteneurs aux investisseurs en début d'année que par une dynamique toujours soutenue des ventes de conteneurs et de modules auprès de nos clients (+91,7 %). Le chiffre d'affaires ventes ressort à 34,3 millions d'euros.

L'EBITDA du Groupe au 1<sup>er</sup> trimestre 2016 s'améliore à 11,3 millions d'euros contre 5,4 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2015, et le résultat opérationnel devient positif à 2,5 millions d'euros contre -5,4 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2015 (comptes non audités).

## Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe

<b>Chiffre d'affaires par activité</b>			
<i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	<b>T1 2016</b>	<b>T1 2015</b>	<b>Variation</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	23 828	26 567	-10,3 %
Ventes de matériels	19 429	5 614	246,1 %
<i>Dont ventes à des clients</i>	9 513	5 514	
<i>Dont ventes à des investisseurs</i>	9 916	100	
<b>CONTENEURS MARITIMES</b>	<b>43 257</b>	<b>32 181</b>	<b>34,4 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	17 451	17 544	-0,5%
Ventes de matériels	13 751	6 903	99,2 %
<i>Dont ventes à des clients</i>	13 751	6 903	
<b>CONSTRUCTIONS MODULAIRES</b>	<b>31 202</b>	<b>24 447</b>	<b>27,6 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	3 090	3 846	-19,7%
Ventes de matériels	918	19	
<i>Dont ventes à des clients</i>	918	19	
<b>BARGES FLUVIALES</b>	<b>4 008</b>	<b>3 865</b>	<b>3,7 %</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	9 102	7 566	20,3%
Ventes de matériels	174	272	-36 %
<i>Dont ventes à des clients</i>	174	272	
<b>WAGONS DE FRET</b>	<b>9 276</b>	<b>7 838</b>	<b>18,3 %</b>
Autres (divers et éliminations)	(90)	(103)	
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>87 653</b>	<b>68 228</b>	<b>28,5 %</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

**CONTENEURS MARITIMES** : Le chiffre d'affaires de la division augmente de 34 % à 43,3 millions d'euros comparé à 32,2 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2015 (+31,6 % à dollars constants). Le dynamisme des ventes d'occasion de conteneurs à nos clients explique cette hausse, de même que la réalisation d'opération de syndications. TOUAX a réalisé une opération de sale and leaseback au 1<sup>er</sup> trimestre 2016, d'un volume supérieur aux syndications réalisées pendant l'année 2015, mais dont seule la commission est enregistrée en chiffre d'affaires. L'activité locative est en léger recul et atteint 23,8 millions d'euros sous l'effet de conditions de marché déflationniste. Il est à noter cependant une hausse récente de l'acier et du prix d'achat des conteneurs en Chine depuis mars 2016, qui aura un effet positif sur les tarifs locatifs.

**CONSTRUCTIONS MODULAIRES** : Le chiffre d'affaires de la division Constructions Modulaires augmente de 27,6 % à 31,2 millions d'euros par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2015. Le chiffre d'affaires locatif est stable à 17,5 millions d'euros. Les ventes de matériels restent toujours soutenues, confirmant la reprise de l'activité, et progressent de 99 % pour atteindre 13,8 millions d'euros.

**BARGES FLUVIALES** : Le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales ressort à 4 millions d'euros, en légère augmentation. L'activité locative est impactée par une baisse d'activité sur le bassin du Rhin, et Touax a réalisé la cession d'un pousseur au 1<sup>er</sup> trimestre.

**WAGONS DE FRET** : Le chiffre d'affaires de la division Wagons de Fret progresse de 18,3 % à 9,3 millions d'euros. Cette hausse s'explique principalement par la reprise en gestion d'une flotte de wagons au dernier trimestre 2015.

## PERSPECTIVES

Nous anticipons un résultat opérationnel positif sur l'ensemble de l'année 2016.

Le Groupe continue de mettre en œuvre une stratégie de croissance de ses flux opérationnels de trésorerie avec une stabilisation de ses actifs en propre, une croissance de ses actifs en gestion pour compte de tiers, et l'amélioration de ses taux d'utilisation.

Aucun dividende ne sera proposé à l'Assemblée Générale du 9 juin 2016. Au regard de l'amélioration des comptes qui devra être confirmée à la publication des comptes semestriels fin août 2016, le Conseil de gérance proposera une distribution de dividendes lors d'une nouvelle assemblée générale.

## PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 9 juin 2016 : Assemblée Générale Mixte (Hôtel Hilton La Défense - CNIT)
- 31 août 2016 : Chiffre d'affaires et résultats au 30 juin 2016

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de fret et barges fluviales) tous les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec plus de 1,8 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext©PEA-PME 150.

Pour plus d'informations : [www.touax.com](http://www.touax.com)

### Vos contacts :

#### **TOUAX**

Fabrice & Raphaël WALEWSKI

Gérants

[touax@touax.com](mailto:touax@touax.com)

[www.touax.com](http://www.touax.com)

Tel : +33 1 46 96 18 00

#### **ACTIFIN**

Ghislaine Gasparetto

[ggasparetto@actifin.fr](mailto:ggasparetto@actifin.fr)

Tel : +33 1 56 88 11 11

**Touax**®

**actifin**  
communication financière